
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PAOLO FRISI” 
Via Giardino, 69 20077 Melegnano (MI) 
Scuola infanzia primaria secondaria 1^ 

Cod mecc. MIIC89700N Cod IPA istc_miic89700n c.f. 97272330156 
Tel 02/9832887 – fax 02/9834095 

Pec: miic89700n@pec.istruzione.it  mail: miic89700n@istruzione.it 
Sito: http://www.icfrisimelegnano.edu.it 

 

 

 

                                                  Ai componenti del Gruppo di Lavoro I.A. 

BUCCINO, STRIPPOLI, BORRELLO, 

PELLEGRINO, UGOLINI, CESCON 

All’AD GANZERLI 

Al Dsga 

Agli Atti  

Al sito web 

 Oggetto: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO per le azioni previste dalle linee guida per l’introduzione 

dell’Intelligenza Artificiale nelle Istituzioni Scolastiche A.S. 2025/2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 297/1994 – Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione; 

VISTO il DPR 275/1999 – Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 sull’Intelligenza Artificiale (AI Act); 

VISTA la Determinazione AgID n. 17/2025 e le relative Linee guida per l’adozione dell’IA nelle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il Regolamento generale UE sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 (GDPR); 

VISTA la necessità di avviare un processo di pianificazione e regolamentazione interna per l’adozione 

responsabile degli strumenti di Intelligenza Artificiale; 

CONSIDERATA la necessità di costituire una struttura collegiale di supporto al Dirigente scolastico per la 

governance dell’innovazione digitale e l’attuazione delle Linee guida AgID; 

VISTA la disponibilità del personale coinvolto; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Costituzione del gruppo di lavoro 

È istituito, con decorrenza immediata e per la durata dell’anno scolastico 2025/26, il Gruppo di lavoro per 

l’Innovazione Digitale e l’Intelligenza Artificiale, con il compito di accompagnare l’Istituto nel percorso di 

adozione graduale e conforme degli strumenti di IA, in attuazione delle Linee guida AgID e della normativa 

vigente. 

MIIC89700N - AA5FADF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005391 - 22/12/2025 - I.7 - U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA

mailto:miic89700n@pec.istruzione.it
mailto:miic89700n@istruzione.it
http://www.icfrisimelegnano.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PAOLO FRISI” 
Via Giardino, 69 20077 Melegnano (MI) 
Scuola infanzia primaria secondaria 1^ 

Cod mecc. MIIC89700N Cod IPA istc_miic89700n c.f. 97272330156 
Tel 02/9832887 – fax 02/9834095 

Pec: miic89700n@pec.istruzione.it  mail: miic89700n@istruzione.it 
Sito: http://www.icfrisimelegnano.edu.it 

 

 

 

Art. 2 – Composizione 

Il Gruppo di lavoro è composto dai seguenti membri: 

DIRIGENTE SCOLASTICA GIORDANA MERCUIRIALI 

AD SILVIA GANZERLI 

INS.GIOVANNA BUCCINO 

INS.FEDERICA STRIPPOLI 

INS.MARIANNA BORRELLO 

INS.CAMILLO PELLEGRINO 

PROF.FRANCESCA UGOLINI 

PROF.CRISTINA CESCON 

Art. 3 – Compiti del gruppo di lavoro 

Il Gruppo è incaricato di: 

• supportare il DS nell’analisi del contesto e nella definizione della strategia di adozione dell’IA; 

• redigere le policy interne per l’uso degli strumenti di IA in ambito didattico e amministrativo; 

• predisporre linee guida, regolamenti, istruzioni operative e altri strumenti documentali; 

• contribuire alla valutazione del livello di maturità digitale dell’istituto secondo lo schema AgID; 

• collaborare con il DPO nella valutazione dei rischi (DPIA, FREA); 

• promuovere l’alfabetizzazione digitale e I.A. 

• monitorare l’introduzione graduale di strumenti IA attraverso progetti pilota; 

• aggiornare periodicamente il DS sugli sviluppi normativi e tecnologici. 

Art. 4 – Riconoscimento e trattamento dei dati 

Per l’incarico sarà liquidata una retribuzione accessoria prevista in sede di contrattazione integrativa d’Istituto sulla 

base dei finanziamenti effettivamente ricevuti. 

I membri del gruppo sono autorizzati al trattamento dei dati personali nella misura strettamente necessaria 

all’espletamento delle attività, ai sensi del GDPR e della normativa vigente. 

Art. 5 – Coordinamento 

Il coordinamento del gruppo è affidato al Referente per l’Innovazione Digitale e l’IA Silvia Ganzerli 

Il presente atto è pubblicato sul sito www.icfrisimelegnano.edu.it nella sezione “amministrazione trasparente” alla voce “Personale/posizioni 

organizzative” 

La Dirigente scolastica 

Giordana Mercuriali 

MIIC89700N - AA5FADF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005391 - 22/12/2025 - I.7 - U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA

mailto:miic89700n@pec.istruzione.it
mailto:miic89700n@istruzione.it
http://www.icfrisimelegnano.edu.it/
http://www.icfrisimelegnano.edu.it/

		2025-12-22T12:01:15+0000
	GIORDANA BRUNA MERCURIALI




